Olim truncus erat ficulnus, inutile lignum,
Quum faber incertus, scamnū sacer etne Priapū
Maluit esse Deum: Deus inde ego surum auūq;
Maxima formidō, nam fures dextra coercet,
Obscānōque rubet porrectus ab inguine palas.
Ast importunas volucres in vertice arundo
Tirrei fixa, vetatque nouis considere in hortis.

Caput 29.

Cap. 4.
3. Reg. 19.

VT Cucurbita umbraculum & velut opus topiarium Ionæ præbuit, atque à Solis æstu liberavit: Sic iuniperus Helicæ ex itinere lassæ ac defatigato umbram exhibuit. Quum enim vates hic profugus cessisset furori Iesabelis, ac loca desertâ peragraret, sub quadam Iunipero resedit. Hoc siquidem arbutum quum densius frutificetur, ad arcendum solis calorem non est incommodum. Quocirca mœsto & delassato fuit is secessus, molesti itineris solatium, quum autem his paululum respirat inedia tædiôque cōfectus, finem vitæ sibi imponi cūpit. Cæterum quum somnus (vt sic constitutis affolet) obreperet, ac ille paululum obdormisceret, ecce aderat genius, & illum ad cibū capiendum inuitavit, oblato pane cinericeo, & aquæ poculo, quo refocillatus rursus iter ingressus peruenit ad montem Oreb in cuius spelunca noctem illam securè peregit tutus ab insidijs illorum qui furibundæ mulieris mandato Dei prophetas ad mortem rapiebant. Quæ documento cuique esse debent, Deum

Helicæ profugus.

in vitæ huius stadio miris modis suos exercere, verùm non profus destituere, quos tametsi calamitatibus premi patiantur, nunquam tamen illos opprimi sustinet. Job quum ex tanto opulentia & felicitatis gradu in extremas calamitates esset deiectus, deplorat se irrideri ac subsannari à sordidis infimæque sortis hominibus, qui præ egestate atque alimenti inopia victum in syluis venabantur, ac Juniperi rubique baccis, atque herbarum radicibus famem sedabant, vt conspiciamus hodie validos vagosque nebulones, quos nostri à liguriendis ollis (nam encenia festaque Genialia passim confectantur) *Pot boenen* vocant, radices Iringiorum, dauci, pastinacæ sylvestris eruerè, atque acinos rubique mora ex sentibus & virgultis decerpere.

De Labrusca.

Cap. 30.

[Abrusca vitis est sylvestris, vnam proferens gustatu peracerbam, quæ non maturescit. Hunc fructum quoniam nihil gratum palato proferat, Deus moribus & nature hominum deprauatæ apud Esaiam accommodat. Quum enim for-

mandis colendisq; Indæorum mentibus nihil non operæ, nihil non laboris impédisset, omnis labor & industria frustra insumpta est. Quantumvis enim studiosè atq; accuratè vineam suam excoluerit, nihil effectum est, nec vuas vllas lapidas produxit, sed labruscas, hoc est, acerbas & immaturas vuas. expectauit ex tam diligenti cultura indicium, æquitatem, mores inculpato, vitæ integritatem, gratitudinem erga tam sedulum atq; industriũ cultorem: sed vice versã, prolata sunt acerbissima quæque, iniquitas, iniustitia, virtutum neglectus, odium, ira, indignatio, ingratitude erga tam munificum animi mentisque cultorem. Eãdem vocem accomodat impijs quibus Deus in obliuionem & contemptum deuenit, quorum irritum fore conatum indicat, ac frustra illos laborem insumpturos excolendis vineis, Sic In die, inquit, plantationis tuæ labrusca proueniet. plantabis plantationem amœnam, sed germen alienum conferes, hoc est, tametũ amœna plantaria humo commiseris ex generosa vite desumpta, sic vt omnia tibi spem optimã polliceantur optimæ vindemiæ, vbi aduētare incipiet maturitatis tempus, pro su-

missimo fructu labruscas percipies. Similiter in segete quę maturius ad messem deuenisse tibi videbitur, peribit tibi speratę annonę prouentus. eo siquidem die quo demetendę erunt fruges, ac messi insistendum, alieni subito irruent ac depopulabuntur segetem, nec quidquam in horrea conuehes eorum quibus tã seculam curam impenderis. De his paulò fufus superius quędam enarrata sunt.

*De mentha, ruta, anetho, cumino, quę
Christus parabolis adhibet in insectanda
Phariseorum auaritia, & fucata
Religionis sanctimonia.*

Caput 31.

HERBę istę in crebro usu sunt apud omnes quum plebeios tum patritios, ac passim in compitis & triuijs prostant venales. Quoniam autem holitores visi sunt aliquem quęstum ex ijs consequi, Pharisei decimarum exactionibus etiam hęc grauare cęperunt, atque aliquid lucri ex ijs corradere. Quocirca quum CHRISTO inuisa esset simulata Religionis species, atque auaritia Scribarum detestabilis & odiosa, insectatur

*Math. 23.
Luc. 11.*

illos acriter & feuerè, qui omnia ad compendium suum rapiunt, ac minutissima quæque consecantur, quum illa quæ multum habent momenti ad summam pietatem & in quibus consistit columen Religionis, negligant, nec ad ea magno-
pere sint intenti. Sic in extorquendis decimis adeo sunt superstitiosi, vt è vulgaribus holeribus mentha & anetho quæ Belgis *Dil* vocatur, decimas exigant, quum pro nihilo ducant iudicium, misericordiam, fidem, quæ virtutes illos commonefaciant, ne quem afficiant iniuria, vt egenis subueniant, ne quem fallant periurio, sed cuique fidem seruent. itaque ijs neglectis quæ sunt in Religione præcipua, suum negotium agunt, suumq; questum ac commodum plus satis spectant: in maximis cæcutientes, in minimis mirè oculati.

De Sinapis vi & natura, cui Fides ac Dei verbum comparantur.

Caput 32.

QVò omnib⁹ innotescat ac persuasum sit, quàm salutaris sit doctrina Evangelica, quæ mentes hominum in Deum eiusque noticiam erigit, ac fide solida im-
buit,

buit, Christus multis varijsq; parabolis ex rebus passim obuijs desumptis, nulli non mortalium ad hanc amplectendam autor est, & instigator. Comparat autem regnum celorum, hoc est, doctrinam Evangelicam quæ fidem alit ac fouet, semini, margaritis, fermento, sâgenæ, siue verriculo, grano Sinapis minuto quidem illi & exili, sed quod vi efficaci & adurentem torpentem linguam vellicat, ac palato languescenti saporem gratum excitet. Sic omnes nationes huius semine comminuto attritôque manuarum vel trusatilimola, affuso aceto vel omphacio (agrestem Galli, Belgæ *veruijs* vocant) condimenti vice vtuntur. Quemadmodum autem Sinapis minutissimum semen solo commissum, vbi adoleuit, in stupendam proceritatem assurgit, ac longè latèq; ramos diffundit adeo vt alitibus & vmbra- culum & nidulandi commoditatem præbeat: ita verbum Dei & fides minime otiosa tametsi in speciem humilis videtur & exilis, se tamen sensim propagat, atq; vt fructifera frondosaq; arbor, vires, incrementa suscipit. Rursus vt Sinapisæus, hoc est, cataplasma ex contuso sinapis semine, Belgæ *nieuwe ghemalen mostlaert* vo-

Matth. 13.

Luc. 13. &

17.

Marc. 4.

Simile à fleur
de rapis vig
nisa.

*Simile à si-
napi cata-
plasmate.*

cant, membris stupidis vel letargo, verti-
gine, apoplexia, paralyfi, epilepsia oppres-
fis motum sensumq; excitat, atq; inul-
cerata non nihil cute, sanitati restituit: in
~~facie. Deinde in cubo facie stupidas corporales
quos non valet corrigere & inflammata, et quod
quodammodo est in facie rigitas vel hinc hinc~~

*Par effe-
ctus verbo
Dei & si-
napi.*

~~pendimus.~~ Quocirca ardor & acrimonia Si-
napi, saporque feruidus & ignitus, qui
non sine narium vellicatione lachrymas
elicit, ac caput sternutamēto à pituita ex
purgat, appositè verbo Dei assimilatur,
quod etiā mētes cōcutit, vrit, & inflam-
mat, atq; animos lāguidos & oscitantes
ad pietatis studia incitat atque accendit,
& nonnunquam poenitentiae lachrymas
extūdit. Quum sollicitudinem ac curam
rerum terrenarum, qua ferè discruciani

Matth. 6.

solent anxiae mētes, Christus animis ho-
minū eximit, lilia nos contēplari vult, nō
hortensia quibus cultus adhiberi solet,
sed agrestia ac sponte nata. Itaque horū
exemplo in munifici patris fiduciam nos
excitat, qui nobis de pabulo & comnea
tu affluenter prospicit, vt alitibus: de vi-
ctu, de nitore cultūque vestium, vt lilij
agri, quæ tam nitidè tamque operosè ex-
cultæ sunt, vt ac Solomon quidem Re-

quam amplissimus conspici potuerit vel
 cultior vel ornatior etiam quum in sum-
 mo splendore esset constitutus. Quam-
 obrem Christus summo studio inhiare
 nos vult doctrinæ Euangelicæ, ac rerum
 cælestium contemplationi insistere, adeo
 vt nihil nobis defuturum polliceatur ea-
 rum rerum quæ in hac fragili vita & ca-
 duca necessariæ sunt, vt etiã vltro ac spõ-
 tanea Dei liberalitate sint accessuræ.

*De Hedera quæ Belgis vele Cleuer oft
 Clemmer boom vocatur, quòd arboribus
 ac parietibus tenaci ample-
 xu adhaerescat.*

Cap. 33.

Hedera quæ Ionæ prophete aduersus ^{Cap. 4.}

Solis estum vmbraculum præbuit
 (quanquam alij Cucurbitam satis appo-
 sitè verterunt) ab herendo nomen sorti-
 ta est: quòd natura sit sequaci, omnibus
 quæ se affigat. Hinc Persius,

*in præ-
 nio.*

*Heliconidasque & pallidam Pirinen
 Illis relinquo, quorum imagines lan. bunt
 Hederae sequaces*

*Hedera
 Baccho sã-
 cra.*

Quum autem hæc arbor Baccho poë-
 tarum

tarum præfidi fit confécrata, vt olea Mineræ, ob id poëtæ hac coronari solent, quemadmodum lauro victores.

Idem. 7.

Sic Virgilius,

Pastores hederæ crescentem ornate poëtam.

Et quum Augustum orbis domitoré suo poëmata celebraret, allegoricôs petit suo quoq; carmini locum esse inter eius triumphos, ac patiatur hederá qua poëtæ exornari solent, inter lauros Imperatoribus victoriosis dicatas, nonnullum locû obtinere.

Laureus Victoriae signa.

Idem. 8.

*A te principium, tibi desinet. accipe iussus
Carmina capta tuis, atque hanc sine tempora
circum*

Inter viatrices hederam tibi serpere lauros.

Quum autem superstitionosa gētilitas Bacchi orgia, hoc est, sacra Liberi patris tertio quoque anno (vnde *Trieterica* dicta) solenni ritu celebraret, ex hac virente frōde ferta & coronas confecit. Sic in li-

Idem. 6.

bris Machabæorû Antiochus Iudæos cōgisse legitur, vt detestatis patrijs legib', contemptisq; diuinis institutis, bacchátiû more hederæ redimiti orgia celebra-
rent, & qui id facere recusaret, morte ple-
teretur. Quòd autē hæc arbor quæ per-
petuo frondet, nec vnquam folijs desti-

*Hæc arbor
Bacchoe sa-
cra.*

tuta est, Baccho sacra sit, hinc ortum putato, quòd ebrietati obsistat, ac discutientis capitis doloribus ex temulentia contractis sit accommoda, folijs etiam aut ramusculis foris capiti admotis, sic, ut videri possit huius arboris umbra Ionæ vati nò incommoda, ut quæ capitis grauedinem ex æstu & lassitudine contractam discutiat. Mira autem describitur à Cato

nevis & natura Hederæ . Si enim poculum ex ligno eius cõficiatur, & vino impleatur, si id dilutum sit atq; aquæ mistum, continuò vinum effluit, atq; infernè per lignum diffunditur. Tanta est enim inter hæc *antipathia*, hoc est, discordia, ut alterum alteri admisceri non sustineat, sed vasculum hederaceum vinum respuat. Ceterum an hederæ fuerit quæ Ionam ab ardore Solis tutata sit, & quam indignanter tulit exarescere, radice à verme erosa, nonnulli interpretes, tum etiam Augustinus ambigit, quum Cucurbita in eum usum sit accommodatior, quã vox Hebræa designare videtur, quòd amplissima folia proferat, atq; claviculorũ amplexu in sublimenitatur, opusq; topiarium citissimè perficiat, sub quo captare opacum frigus, atque æstum solisque ardorem propulsare

*De reruñ.**Hederæ natura**Hederæ vino obsistit.**Cucurbita.*

sare liceat. quum enim infrigidantis sit naturæ, feruido cœli statu foris corpus à colore tuetur: intus etiam atque in corpus admissa intemperiem ex æstu contractam mitigat, vt acetaria ex cucumere, milone, pepone, citrullo, lactucis, atriplice, portulaca confecta, quæ primis mensis inferri solent, atque etiam eorum nonnulla naribus admoueri, quò spiritus collapsi recreentur.

*De Moro arbore & fructu eius Belgis
Moerbefien vocato à colore atro
& nigricante.*

Cap. 34.

MORUS arbor Belgicæ nationi notissima æstiuis mensibus in usum refrigerandi expetita, caudice est vel trunco valido, cortice ubi adoleuit, scabro, nec villo læuore perpolito, ligno intus colore buxco & subflauo, folijs in expansa manus modum dissectis, ficui non adsimilibus, fructu oblongo, ouali, granoso, primū candido, quū pubescit, rubro, maturitate nigricante. arborū omnium postremo floret, nec in folia floresq; se expandit nisi verstable sit, quasi nolit vllam hiemis

iniu-

iniuriam aut aëris inclementiam perpetuat quæ omnium primò fructum maturum & esculentum edat. Inficit Morum manus sanguinolento colore vbi maturuit: eluit extergetque maculas ac nequos immaturum, hoc est, album ac nondum rubicundo colore perfusum, sic vt nihil necesse sit aquam aut quid aliud extergendis manibus adhibere, sed succum tantum mororum quæ adhuc virescunt. Fructus huius arboris salubriter expetitur in refrigerandi vsu æstiuis præsertim mensibus quibus potissimum viget, idque in prima mensa atque ante cibum assumptus, nam peracto prædico aut coena in corpus admissus putrefcit, ac morbis ex corruptione excitatis seminaria ministrat, vt Cerasia, pruna, corna, persica, vusq; recetes &c. quæ ante cibum refrigerant, sitimq; sedant, ac calidam hepatis intemperiem mitigant ac reprimunt. nec verò grauatur post cibum admittere soleo, modò horum fructuum succus deglutiat non admissus in corpus hora quãdo edenda. cartilagineo illo stamine quod à pediculo cui fructus adherescit per morum se porrigit. sic enim vino exhilaratis fumos reprimunt, vt poma succulenta, punica, arægia, limo-

limones, & mala Citrea quæ absoluto prædio hoc efficiunt, vt quis minus ebrietati succumbat, & mens illi minus fumo ac vapore vini obnubiletur. Sic enim à naturali ratione non videri possit alienū, nec valetudini contrarium quod Horatius cecinit.

Ille salubres

lib. 1. saty. Æstates per agit, qui nigris prandia moris

4.

Finiet

Alioqui si affluentius deuorantur mora, vt à lasciuis ac petulcis puellis assolēt, substituendum est, *Incipiet*. Conficitur ex mori arboris fructu, tū ex eo qui ex Rubo colligitur (vulgo *braembesien*) medicamentum aut *ἐλαργμα* quod *Diamoron* vocatur, reprimendis vuulæ ac tonsillarum fauciumque tumoribus aptū. Adimia autem aliquando hæc solatia ac naturæ fomenta improbis qui vel Dei munificentiam non agnoscunt, aut eius donis abutuntur, David passim testatur, inter hæc alias quoque vitæ delicias complexus.

Psalm. 77.

Consumpsit, inquit, bruchus & locusta frugum illorum, grando vites, & pruina moros eorum. Sæpius enim contingit aëris inclementia atque intempestiuo gelicidio florescentes vineas, moros, segetem, oléas ita confici, vt nullus proventus ex illis percipiatur.

Cate-

Cæterùm quum in Mori mentionem in-
 cidimus, obiter enarrandum quod in
 Machabæorum historia scriptum est. 2. Mach. 6
 Quum enim Antiochus Syriæ rex Iu-
 daeis esset infestus, atque omni armorum Historia
 ex lib. Ma-
 chab.
 genere illos oppugnaret, duos & trigin-
 ta Elephantos, in illorum dorso turribus
 ligneis erectis, armatòque milite instru-
 ctis, in aciem produxit, & quò belluæ ef-
 feratæ in pugna essent ferociores, obiece-
 runt illis rubicunda velamina mororum
 atque vuarum rubentium succo perfusa. Elephanti
 rubro colo-
 re efferrantur
 nam sanguinolento colore exasperan-
 tur elephantes, atque in hostem sunt a-
 trociores, maioriq̃ue impetu feruntur.

De Sycomoro & Caprificu.

Caput 35.

SYcomorus vtriusque partis nomē ex-
 primit adscito à ficu & moro noīe, Cu-
 ius fructus est Sycaminos. Arbor descri-
 bitur à Dioscoride & Plinio amplissima,
Sycamori
 descriptio.
 ficus similitudine, folijs moro proximis,
 quæ fructus edit ignavi gustus, insipidos
 & immaturos, quos non ramis vt ficus,
 sed caudice ipso gerit, caprificis similes,
 & qui non maturescunt, dulciores tamē
 præmaturis ficibus quas *Grossulos* vocāt,
 M nulla

- Luc. 19.* nulla intus granorum congerie. Præbuit hæc arbor Zachæo qui Christi videndi erat avidus, suggestum, quū enim statura pusill^o esset, in Sycomorum se subduxit, velut procul à fordjdis ac caducis rebus, vt illi Iesus esset conspicuus, sic vt in Zachæo typus sit expressus gentium, quib^{us} factus est aditus in coetum confessumq; fidelium per fidem in Christum; cuius
- Matth. 21.* quanta sit vis & efficacitas, ficus arefactæ portentosum ostentum declarat, cuius exēplo Christus extimulat Apostolos,
- Lucæ. 17.* vt illā in mentibus suis foueant, eaq; pollicetur tantū accessurū roboris & potentie, vt si Sycomoro imperent vt eradicetur, & in mare se trāsferat, illorū iussis obsequaturā: tū etiā, si visum sit, montē loco dimouere, atque id exigat profectus
- Matth. 17.* Euāgelij, cōfestim atq; absq; mora perficiet quod facere iussus est, modò adsit in
- Marc. 11.* Deū fides minimè vacillās, eāq; vim habeat quā granū Sinapis: quod tamen si minutū sit, tamen attritū exērit acrimoniā suam, ac nares vellicat, totumq; corpus excitato sternutamento concutit: itaq;
- Lucæ. 13.* appositè fides & doctrina Evangelica huic grano comparatur, quòd mentem hominis inflammet, atque in Dei amo-

rem ac venerationem rapiat, qua de re superius. Ceterum ut ad Sycomorum oratio recurrat, Esaias acriter insurgit in populum Ephraim & Samariæ incolas, quòd superbo atque elato animo Deo insultarét atq; illuderét. Quum enim illos cladibus ac calamitatibus afficeret quòd ad resipiscentiã reuocaret, cõtemptui illis fuit Dei manus, & pro ludibrio habitas: sic ut nihilo facti sint emédatiores, ut pueri insolentiores quàm à parente flagris cæsi, obstinatè persistunt ac se détèriora facturos pollicentur. Quum autè plage illos ad saniorè mentem reuocare deberent, facti sunt obstinatiores, magisque præfracti, calcitrosi, refractarij. Sic enim allegoricòs ac figuratà locutione ludibrio habent illatas clades, incendia, ruinas ædibus suis immissas: *Lateres ceciderunt & collapsi sunt: quadrato lapide eoque expolito edificabimus. Sycomorè succisæ sunt, Cedros substituemus.* Quasi dicerent, Exiguum est, nulliusquè momenti damnum ac detrimentum quod perpessi sumus, minimo negotio paruisq; sumptibus resarcietur: imò omnia magnificentiùs instaurabuntur ac spectabiliùs. pro lateritijs marmoreas ædes erigemus. pro Sycomorò

Cap. 9.

Esaiæ loc.
cum explicat.
tut.

hoc est, vulgari passimque obuiio ligno Cedrina laquearia erigemus, omniaque operosius perfici curabimus. Quamobrem quum obsurdescerent ad Dei vellationem ac monita, omniaque illis essent non sine irrisione despiciata, Deus iritatus scelerum continuatione, extenta manu atrociora illis inferre meditatur, quod moniti atque acerbè castigati non referret pedem, atque ad percussorem confugerent. Huius arboris metio etiam fit apud prophetam Amos, qui quum neque propheta esset, nec ex propheta oriundus, nullisque artibus liberalibus institutus, sed rusticanis negotijs ac pastoralivita assuetus, adscitus est à Deo in prophetici muneris functionem, illique mandatum est, ut contra Hieroboam Regem & Amasiam Sacerdotem horrendum vaticinium fulminaret. cuius conatibus quum obsisteret Amasias, Amos primùm excitatione se purgat, quod cogatur hanc functionem obire, tametsi nec propheta sit, nec propheticis institutis ab incunabulis imbutus. quocirca quum hoc onus illi à Deo sit impositum, illi potius quam Regi & Sacerdoti obsequendum. Amasias instat & suadet, ne pergat vaticinium

Cap. 7.

Amos loci explicatio.

in Regem proferre, sed in Iudæam se subducatur extra Israëlitos limites, suæque vitæ fuga consulat, ne illum ad vincula, mox ad supplicia rapi contingat. Amos exertè ac palam vocationem suam tueretur, nec in animo sibi esse testatur vt eâ deserat, aut ab imperata legatione sit discessurus. Itaque Amos ingenuè fatetur se non esse prophetam, nec prophetæ filium, sed armētarium seu bubulcum aut pecuarium qui Sycomoros vellicet, hoc est, Caprificos decerpat & colligat. *Verum abduxit me (inquit) Dominus Deus (quē psal. 77. admodum etiā David de post foetantes ad regni solium euectus) quū sequeretur gregem, & dixit ad me: Vade propheta ad populum meum Israeliticum.* Itaque neglecto Regis & Amasiæ Sacerdotis mandato vaticiniū suū liberè exequitur, atque vtrique in temecionem denunciat. Qua fiducia etiam vsi sunt Apostoli, quum interdictū illis esset à Phariseis, additis minis, ne omnino loquerentur neque docerent de nomine I E S U. Petrus enim & Ioannes *Act. 4.* confidenter, sed citra contumeliam respondērunt, An iustum sit in cōspectu Dei vestris potius iussis obtemperare, quàm Dei, vos qui legis præcepta tenetis, iudicate.

cate, non enim possumus quæ vidimus
& audiimus, non loqui.

*De malo Punico, vulgo Gra-
naet appelen.*

Caput 36.

Malus Punica à Punica Carthaginen-
si regione, & à corticis colore nomé
obtinēt *Granata*, quòd mala rubentibus
granis scateant. In illa Hispaniæ parte
quæ *Betica* dicitur, nunc *Granata* à Man-
ritanis auorum nostrorum memoria
occupata, (nam illos Ferdinandus Ar-
ragonum rex expulit). frequentissima.
Arbor est non admodum proccra, fo-
lio angustò, nitidi læuoris expolitiq̃ue
viroris, flore qui Citinus puniceo, silice-
stri qui *B. laustium* dicitur, rubicundo,
pomo quod duro cortice seu tegmine
aut putamine coriaceo integitur, *Sy-
dion* Græci, *malicorium* Latini uocant, per-
ficiendis corijs idonea astrictionis ratio-
ne, & quòd atro colore illa inficiat, gra-
nis intus exuberantissimi ruboris, luc-
culentis, & angulosis numerosa conge-
tie arctissimè in se compactis, ac velut se-
ptis aut loculis, tenuiq̃, ac flauescenti in-
tus mēbrana distinctis, sapore aliquando
dulci,

*Arboris
mali puni-
ci descri-
ptio.*

dulci, mitigandæ siti idoneo, aliquândo acido ac vinoso hepatis refrigerando accommodo, & quum astrictiōnis sit particeps, cohibendis cruentis ac dissentericis fluxionibus. sistunt enim acida poma omnium profluvia, ac partem affectam corroborant. Mali Punici in sacris Biblijs frequens mentio, eoque designatur decus & ornamentum virtutis, vitæque integritas, tum etiam dulcia, puraque ac casta eloquia. Sic Sponsus conuocans sponsam suam, ac blandimentis verborumque lenocinijs alliciens, *Dabo tibi,* inquit, *poculum ex vino condito,* hoc est, aromatibus confecto, quale nostrum *Hypocraticum mustum,* hoc est, succum suauem mali Punici recentem expressum quo nihil palato gratius: hoc est, refocillabo te suauissimo meo colloquio, reficiam te salubri doctrina, & spiritali computatione te exhilarabo. Rursus alio capite. Quum Spon-

Granata acida dyssentericæ apta.

Can. 8.

Cap. 4.

sus incredibilem amore sponsam cōplectatur, hoc est, mirè afficiatur erga Ecclesiã suã Christus, cui Spōse aspectus, oculi, genæ, palpebræ sint visu gratissimæ, *Vi fragmẽ* inquit, *mali Punici, ita & genæ tuæ,* hoc est, Sicut dimidiat^o cortex mali granati contracti aut dissecti, q̄ fragrantissimi ruboris

grana spectanda exhibet, sic malæ tuæ quæ non enormiter extumescunt, aut sunt inflatæ aut indecorè protuberant, sed decenter constitutæ, amabili ac gratioso robore perfusæ. Quo castitas designatur, modestia, pudor, probitas, quibus rubicundus color attribuitur. Deinde paulò inferius, *Emissiones tuæ* siue propagines, *aut plantaria tua, paradisus malorum Punicarum, cum pomorum fructibus* alijsque fragrantissimis herbis, quæ quòd proximè assistât, omnia efficiunt suaviora, magisque odorata. Quibus designat gratissima quæque, omniaque mentis solatia ac fomenta quæ nunquam satiant, & quibus animus maximè reficitur. Quum autem in hoc Cantico Sponsus & Sponsa singulis ferè momentis vltro citroque suavissimo colloquio se reficiant, quo languorè qui amorì inesse solet, excutiant, alter alteram identidem ad inuisendos hortos inuitat, quò spectent an vinee florescant, an mala Punica germinare incipiât, an aliqua ex floribus oblectamenta possint cõcipere. nõ em̃ patitur alter ab alterius amplexu se diuelli, sed indiuulsè sibi mutuò adherere cupiunt, atque alter alterius suavissimo colloquio ac cõsuetudine frui.

Cap. 6. 7.

Quo-

Quoniam autem mala Punica seu *grana* miris modis oculis blandiuntur, ac gustum saporemque suauissimum salubris succi exhibent, ideo Deus precipit ad horum similitudinem confici orbiculata poma, ac tintinabula foraminosa in formam mali Punici, in quibus se spectandum exhibet rubicundum illud granorum blandimentum, quod in mentem reuocaret obliuiosis Iudæis durum legis corticem, sed postmodum coruscante Euangelij luce subsequuturum suauissimum Euangelicæ doctrinæ succum.

Exod. 28.

39.

3. Reg. 7.

4. Reg. 25

2. Para. 3.

Hiere. 5 2.

Agg. 2.

Ioc. 1.

De Citreo ac malo Medico, Limonibus

& Aurangijs, vulgo

Araeijn appelen.

Caput 37.

NON defuit etiam gēti Hebrææ quum in oblectamentum, tum condimenti usum malum Medicum seu pomum citreum, cuius generis sunt vocati *limones* & *aurangia* aureo croceoque colore, quorum pleraque orbiculata sunt, nonnulla oblonga atque ouali forma, præsertim citrea & quæ *limonis* nomine passim innotescunt, eximij odoris, & quæ cor mirè recreat. ex horum corticibus in laminas

Malum Medicum.

Citreum.

aut taleolas dissectis, ac melle cōditis aut etiam zaccaro incrustatis cōficiūtur tragemata ac bellaria, *Succæ* nostrates vocāt, quæ nō solū palato grata sunt, sed cor etiam reficiūt ac vires instaurāt. in quem vsū etiā hui⁹ arboris flores melle cōdiuntur, antequam prorsus dehiscunt aut se in folliculos expandunt. Spiritus enim extenuatos erigunt, ac tabidis aridifque corporibus fomenta ministrant. Est alia ab hac arbore *Citrus* etiam vocata, sed quæ huiusmodi mala aurea non proferat, siluestri Cupresso aut Cedro non absimilis, sic vt nonnulli existiment ipsissimam esse arborem quam lignum *Sethim* Biblia vocant, ex quo confici præcipit Deus trabes, mensas, cōtignationes, tabulata, laquearia, tigna. Est enim lignū à carie ac teredine vermicultisq; alienū, nec vllō æuo corruptioni obnoxium. Vbi autem ascia perpolitum est ac dedolatum, Belgæ *verschawen* vocant, crispanti venarum discursu picturatum conspicitur, vt apud nos vestes polianthi cę ac variegatę, siue polimiticę, hoc est, vario & versicolore filo cōtextę. *geboerduert, geschackiert* nostrates dicūt, quòd in vulgari cameloto, atq; etiā in byssina, sericāq;

textu-

Citrus lignum Sethim.
Exod. 35.

textura perspicim⁹, quæ *Damascena* vulgo
 appellantur. Spectantur apud nos ex hoc
 ligno elaboratæ mēſæ ductiles ac verſati
 les, tum vt nūc paſſim cōficiuntur in hoſ-
 pitum inopinatum aduentum emiſſitiæ
 & extractiles, quo plures accumbant,
 ſpectabili ac peramœna colorum varie-
 tate, læuore perpolite, quorum nihil non
 natium eſt & genuinū, nec vlllo picto-
 nis pigmento fucatum. Quocirca exiſti-
 mo Deum ex hoc ſplendido atq; incor-
 ruptibili ligno voluiſſe conſtrui ea quæ
 vſuerant Sacerdotibus in templo, ſic vt
 arca foederis & quidquid in ſacris Hæ-
 bræorum ſpectabile erat, ex Cedro &
 Citro ligno conſectum fuerit. Quum
 enim rebus externis aſſicerentur Iudæi
~~ſolentem in ſacris~~, omnia in illo-
 rum ſacris ſplendida eſſe voluit ſump-
 tuosa, magna, atque operoſiùs elabo-
 rata, quò oīa eſſent augultiora, maiorq;
 religionis cultuſq; diuini veneratio, ac
 populus meliùs in officio contineretur.

Exod. 35.
 37. & 38.

De Croco, Belgicè Sofferaen.

Cap. 38.

CRocus radice bulbosa ac cepicea in
 capillamenti exilitatem ſpargit folia
 iuncis

iuncis multo tenuiora è quibus flosculus emergit, tametsi is aliquãdo ante folia conspiciatur, cerulei coloris, in cuius medio velut crocea stamina ac filamenta se proferunt fragrantissimi odoris, adeoque intensi, vt cerebro vi soporosa officiat. Cor verò Crocus ita recreat vt digito annulari sinistrae manus affrictus cõfestim ad Cor penetret. tanta est illi cum corde societas, vt vel foris vel intus adhibitus absque mora per arterias illuc perferatur. quo fit vt corpori venustatem adferat, & colorem floridum conciliet, modò ne sit immodicus eius vsus. nam immoderatus risum perpetuum homini excitat, & (vt tradunt medici) nimio gaudio hominem conficit, si trium drachmarum pondere exhibeatur. Quò itaque tantopere Croco hominis cor reficiatur, non sine ratione Sponsæ hortulo ac viridarijs Crocus oderatissimis alijs herbis interseritur, sic vt fragrantiam suam tanquam in vnum fasciculum coactæ inter se conferant Cyprus, nardus, crocus, calamus, & cynamomũ cum præstantissimis Libani arboribus herbisque cum primis odoratis. Quibus designatur decor atque omnium virtutum or-

natus,

*Dioscori-
des lib. 1.*

Cart. 4.

natus, oratio quoque Ecclesię & piorum hominum qui suauissimum odorem Dei naribus offundunt, sic vt oratio ad Deū feratur, iuxta Dauidem, *tanquam incensum & sacrificium in odorem suauitatis*. Cæterum quum Crocus succos, liquores, lintea, vestes, lanam, colore vel luteo vel flauo, vel fuluo imbuat, aut si exuberantius affusus est, rutilanti, rubentique ac rubicundo, fit vt isti colores rebus in quibus apparent, atque se proferunt, ex Croco nomen sortiantur. Sic Medici in æstiuosis febribus & feruida hepatis intemperie lotium obseruant croceum, vel luteum, vel flauum, vel crocatum: quòd festucas & filamenta Croci referant quæ ad rubedinem deurgunt, ac rubenti colore perfusa sunt. ita intensior est color crocatus & croceus qui crocum ipsum amulatur, quàm flauus aut luteus, aut quem à Citreo pomo Citreum vocant, nam isti colores dilutiores sunt. Sic Caltha vulgo *Calendula* ab auri fulgore Belgis *Goudbloeme*, luteo & subcroceo colore spectatur. sic viola lutea & muraria quæ Mauris *Chieri* dicitur, *Gbellurwe stocse here* à nostratibus appellatur, quòd lignescat. Sic vnguentum quod Croci colorem

*Psal. 40.
Eccl. 45*

*Ex Croco
colorum no
mista.*

*Caltha flor
lutea.*

colorem æmulatur & cum recepit, Crocomagina vocatur & Crocinum. Sic Oxycroceum à croco & aceto nomē obtinet. Quod verò ad vestes attinet croceo colore, tum coccineo ac purpureo imbutas: multa eius generis in sacris literis obvia sunt, quemadmodum etiã apud alios Scriptores paludamentum Imperatorũ coccineum legitur, Hyãthinum & vestis Crocatula crocei coloris, Belge *Rotomagi* vocant à Rotomago Galliæ ciuitate, vbi

Thren. 4. lana eo colore inficitur. Sic etiam Hieremias lamentatur redactã esse in nihilũ Hierusãlem, omne decus & ornamentũ ciuitatis sublatũ, nec in ea quidquã esse spectabile, aut visenda specie, sed omnia deformata: inductã extremã calamitatẽ, sordes, miseriam, inopiam. *Qui, inquit, de licatẽ ac voluptuo se vescabantur, atq; delicijs affuebãt, in via cõculcati sunt, Qui nutriebantur in croccis, hoc est, crocei coloris velamẽtis vel rubẽti coccino, amplexati sunt sterora.*

De Myrto quæ apud omnes nationes nomen retinet, & de Myrto siluestri.

Cap. 39.

Myrti descriptio.

MYRTUS arbuscula, aut potius apud nos frutex & virgultum perpetuò virens,

virens, Veneri dicata est, ac sacrata con-
 iugio in quo exigitur castitas & concor-
 dia. folia profert oleæ aut ligustro an-
 gustiora saturati viroris, baccas nigras
 Junipero affines, sapore vinoso, ex qui-
 bus vt etiam ex mollissimis eius folijs
 oleū exprimitur: quo Hester delibuta
 Regi Assuero in matrimonium assump-
 ta est. Conficitur etiam ex baccis vinum
 myrtites quod pollet vi astrictoria, ac
 stomachum dissolutum confortat. id e-
 tiam ruptis atque ex alto delapsis com-
 medè exhibetur. Huius arbusi ramis He-
 bræos adornasse ædes suas ac vestibula in
 Encenijs, hoc est, solénitate festorū quæ
 celebrari solét ob tēplum post Persarum
 exiliū instauratum: in *Scenopegiæ* hoc est,
 tabernaculorū festo á figendis taberna-
 culis nomē sortito Scriptura passim testa-
 tar. Sic Neemias vrbis ac templi legisq;
 instaurator præcepit populo reduci ex
 captiuitate atq; exilio in Hierusalem, vt
 velut in publica letitia ac triumpho, con-
 ferant se in montes ac siluas, atq; ex ne-
 moribus adferant Oliuæ, Cúpressi, Citri,
 palmarum ac Myrti ramos, quo confice-
 rent ex virenti fronde umbracula, pas-
 simq;

Cap. 2.
 Hester oleo
 myrtino
 v/a.

1. Math. 10
 3. Esdr. 4.
 Iouanis. 7.
 2. Esdr. 8

simque inter se exhilarescerent atque essent Geniales . Hic mos etiam Belgis vulgaris est, si quando solennis aliqua annuaque pompa exhibetur, aut Regem vel Principem inaugurari contingit, aut parta ex hostibus victoria, longaque obsidione liberata Ciuitate triumphus per vicos ac compita agitur. Id etiam Troianos factitasse absoluta longa urbis obsidione, pulsisque (vt ijs persuasum erat) Græcis Virgilius testatur,

Aeneid. 2.
*Nos delubra Deum miseri quibus vltimus esset
 Ille dies, festa velamus fronde per urbem.*

Ceterum Esaias (quem aliàs testati sumus in illustrandis vaticinijs stirpes, herbasque; suis narrationibus accommodasse) illos pronunciat felices fore, omniaque illis ad prosperitatem ac successum optabilem futura adiumento, qui Deo fidunt, eiusque bonitati & clementiæ in nituntur, ita vt nihil incommodi sit accessurum, adeo vt quæ nocitura videbatur, rebus mutatis, fructum non exiguum sint allatura, quod sic indicat,

cap. 55.
Pro saluunca assurget abies à proceritate dicta & quod in sublime abeat. pro vitica mordaci & contempta herba, vulgo Netel, myrtus, suavis, speciosus & odoratus

tus frutex. Quo designat pro noxijs infectisq; fruticibus foecundos, amabiles, salutare, frugiferos substituendos, hoc est, pro vitijs virtutes, pro servitute libertate, pro exilio reditū regressūq; in celestē patriā. Rursus quū ostendit se nō defuturū afflictis ac desperationi proximis, sed in extrema calamitate, clade, angustijs subuēturum, *Irrigabo*, inquit. *scaturigine aquarum terrā aridā*, ac siticulosam. *ponā in deserto abietem, plmū, cedrū, myrtū, cupressum. penam in locis inculcis ac squallidis pinum & buxum* arbores quæ perenni sunt virore, & quibus folia nō defluunt. Quo Deus indicat se præter naturæ ordinem, præter spem atque hominū opinionem, rebusq; deploratis adfuturū populo suo, sic vt in regione deserta speciosissimæ arbores se proferat, hoc est, hominū mentes ieiuna ac siticulose florentissima virtutū germina sint allature. Paulò inferiùs idē argumentū prosequitur, ac pollicetur cōsolationem ac mētis tranquillitatē, futurū tm̄ esse vt instauretur Ecclesia, ac cœtus dispersus sit colligendus, ac pristino cultu ac nitore postliminio illustrandus, quod hoc tropo confirmat: *Gloria Libani ad te veniet, abies, pinus, buxus simul ad decus &*

Esai. 41.

Esai. 66.

ornatum sanctificationis tuæ . Quibus verbis
 indicat nō solūm Ecclesiā edificandā ex-
 imijs arboribus quas silua Libani suppe-
 ditat, sed quidquid in hominū societate
 excellēs, magnificum, heroicum est, huc
 allatum iri, non solūm plebeios atq; infi-
 mæ sortis homines quos minus despicit
 Christus, quā sublimes, sed Reges &
 principes, satrapas atque heroes in hanc
 societate conuocandos. Ceterū quum
 myrteti apud Zachariam prophetam
 mentio incidat, oblataque inter hæc
 Prophetæ visio, de illo pauca disseram,
 Nā omnia adamussim exequi nimis quā
 operosum, & ingenij nostri captum supe-
 rat. Sortiuntur ab herbis atq; arboribus
 nomina Siluæ ac nemora, quod huiusmo-
 di stirpibus cōsita sint. ab arundine Arū-
 dinetum. Vnde in libro Sapientia, *Fulge-
 bunt iusti, & tanquam scintilla in arundine
 discurrent*: hoc est, Sanctorū fulgor & cla-
 ritas impios, vt stipulas crepitantibus stā-
 mis deuret. Palmeta quæ palmis scatent,
 Myrteta loca myrto & urbano & siluestri
 foecundissima. In hoc autem vireto exhi-
 bita est Zachariæ visio quam populo in-
 dicat, quò prophetia visioni coniuncta
 maioris apud illos sit autoritatis ac pon-
 deris, atque acrius oscitantes socordes-
 que

Cap. 1.

Myrtetum
 & ex eo
 Allegoria.

Cap. 3.

Zacharie
 visio quæ
 designet.

que mentes stimulet. *Vidi*, inquit, *noctū,*
& ecce vir insidēs equo rufo, hoc est, spadiceo
 colore, vulgō *Castacne bruijn,* & ipse stabat
 inter myrteta in profundo, & post eū equi, rubri,
 varij, & albi: & dixi, *qui sunt hi?* & respondit
 vir qui stabat inter myrteta (quo Christum
 designari puto qui Ecclesiā obscuratam
 ac deformatā vitijs, emendatā cupit) isti
 sunt quos misit Dominus ut perirent terram.
 Quibus verbis commōstrat in valle hu-
 jus mūdi vmbrosa atq; opaca, in qua ma-
 li bonis permisti sunt; Deū singulari sua
 prouidentia curare res humanas, atq; ho-
 minum cōmodis cōsulere ac prospicere,
 ipsamq; Ecclesiā per Christū & Aposto-
 los aliosq; verbi Dei ministros, qui in tā-
 ta actam cōfusa hominum multitudine
 ac diuersitate suis quique officijs fungun-
 tur, ut illis partitus est Deus, erigere, de-
 mandata illis promācia, ut tacitē explo-
 rēt quid rerū geratur in terris, in quo sta-
 tu cōsistant res mortaliū, sic ut ea cura pa-
 storibus incūbat, ac munus delegatum
 sit, ut salubri exhortatione, (quod Pau-
 lus Timotheo præcipit) additis minis
 extimulēt homines quōd resipiscant, atq;
 ad Deū vnde profugerunt, se cōferant;
 quod ipsum si obtineri possit, desituras

afflictiones, nec futuras diuturnas nec perpetuas. itaq; Propheta obiecta populo sua hac visione ad resipiscētiam ipsum prouocat, sic em̄ futurū vt Deus illi fact' placator, pœnas atq; vindictas remittat, omniāq; in pristinum statū restituat. Hęc de myrto amabili atq; odorato arbusculo sufficient. Est huic affinis myrtus nemoralis, cuius baccis turdi, *lijsters* vulgo, & merule *maerlen* impescē delectantur, ita vt earū caro saporem baccarum referat odoratum. sic ficcedule vnde nomen a depte vulgo *Sneppen*, sicubus saginantur. Huic siluestri myrto affinis est frutex aut virgultū Pseudomyrtus que Brabantis *Gagbel* vocatur, odore non sine grauitate iucundo, cuius folia & frutices exiccatos vestibis interserūt, quò grato odore perfūdātur.

Refertur etiam inter siluestres myrtos Ruscus quam Belge *Scerpe bus boom* vocāt, folijs quidem myrti, sed latioribus, mucronata cuspide munitis, sic vt incautiùs attrectata digitis aculeum infigat vt vespæ. inherent folijs nullo petioli appendice baccæ pisi magnitudine, myrticis minores, corallino rubetiç; colore perfuse, cuius radice vtimur in ciendo lotio, & atterendis calculis.

*Myrtus sil
uestris.*

*Pseudo-
myrtus.*

Ruscus.

De Pino quæ mutato nomine Bel

gis Pijn boom dicitur, & Nux

pineæ pijn appel.

Cap. 40.

Pinus arbor etiam Belgico solo assuecit, sed nō assurgit in vllā proceritate, folio existit tenui, rotundo, aculeato. Fructū seu nucē nihil necesse est describere, quū passim obuia sit, ac nucleus in alimēti & medicamento vsu omni nationi veniat. Pomum Belgæ vocant, quum nux sit, sed quæ in hostem emissa ac capiti illis illū prosternat. Vnde extat apud Macro lib. Saturn. Lib. Saturn. cap. 6. cap. 6. biū iocus vrbani Casellij iuriconsulti, Lapidatus à populo Romano Vatinius quū gladiatoriu munus ederet, obtinuit vt Ediles edicerent, ac proclamari per præconem iubrent, ne quis in arenā nisi pomū mitteret: forte ijs dieb⁹. Casellius cōsultus à quodā an nux pinea pomū esset, respōdit, si in Vatinium missurus es, pomū est. Tanto ac tam acerbo odio flagrabat populus in perniciosum ciuem, vt illum extinctum potius quàm saluū cuperet. Ceterū Prophetas pinū atq; alias memorabiles herbas cōcionibus accōmodare, aliàs demōstrauit. Esaias in detestan Esai. 44. Esai. 44.

dis statuis Ethnicorum atq; idolorum simulachris miro artificio plerasq; arbores narrationi accommodat, ac cōmonstrat quāta cura ac sollicitudine ea studeant effingere atque elaborare fabri quę nulli vsui sunt, nec vllam salutē conferūt, adeo intenti illi rei, vt lima, malleo, calenti foco ijs efformandis ad lassitudinem se exerceant, ac siculosi efficiantur antequā opus perficiant: Artifices verō lignarios (vt conuersionem prosequitur) normam, & perpendicularum, amulum adhibere, securam, ferram seu runcinam, circinum & si qua alia sunt instrumenta tornandis poliendisq; lignis idonea, sic vt pars eorum succidat Cedros, ilicem, quercum, pinum, ex quarum assulis segmentisque ac scandulis ferra dissectis ignem excitet eo quēdis panibus atque edulis, aut vt ijs incalascet, ex reliqua arboris parte sculpsit Deum, & incuruatus adorat illū. Hęc propheta Esaias toto hoc capite prolixē enarrat, ac semel atq; iterum repetit, quō homines meminerint, vnde petenda auxilia, cui incuruanda genua, ad quę manus, oculi, corda erigenda, nempe ad Deum cui soli honor & gloria, & qui per Christum seruatorē nostrum Spiritu suo

abun-

abundè nos imbuat, & contra omnia aduersa reddit inuictos.

De Buxo Belgicè *busboom* errore
vulgari *Palma* dicta.

Cap. 41.

Miris modis hallucinari contingit ple-
rosq; in herbarum & arborum cog-
nitione: Sic sunt qui Anethum vulgò
Dille, quam Christus concioni adhibet, *Matth. 23.*
Anijs credant, quum *Anisum* sui generis
sit, & Belgis nomen retineat, semenque
proferat discutiendis flatibus aptissi-
mum; sic vt Anethi folijs vtamur in con-
dimentis, in oleraceis, in carnium elixa-
tum liquamine, verùm non illius semi-
ne: at Anisi semen & feniculi in condien-
do instaurandoque liquore Ceruisiario,
in placentis, in bellarijs, in pomis assis
salubrem vsum obtinet. Sic *Abies* arbor *Abietis de-
scriptio.*
celsa ac procera, ita vt hinc nomen for-
tiatur, quòd abeat atque assurgat in im-
mensum, non est populus alba vulgò *A-
bel* dicta, vt nigra populus *popelior*, sed ar-
bor Prophetis sæpiùs in concionibus ad
populum erudiendum adhibita, si quan-
do fastum deprimunt, ac superbiam ela-
tosque ac sublimes deprimendos prædi-